UBND TỈNH LAI CHÂU

VĂN PHÒNG

Số:          /TTr-VPUBND

DỰ THẢO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày         tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định Ban hành Quy chế quản lý, vận hành, khai thác sử

dụng Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Lai Châu

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22

tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,

Quyết định Ban hành Quy chế quản lý, vận hành, khai thác sử dụng Hệ thống

thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu (tại địa chỉ:

https://baocao.laichau.gov.vn/) đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh triển khai đưa vào vận hành, khai thác, sử dụng từ năm 2022

(vận hành thử nghiệm tháng 10/2021) đã góp phần ứng dụng công nghệ thông tin

trong hoạt động của cơ quan nhà nước, nâng cao hiệu quả trong công tác báo cáo

điện tử, góp phần xây dựng chính quyền số, phục vụ hiệu quả cho việc chỉ đạo,

điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2007 của Chính

phủ về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước; Nghị

định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ quy định về

chế độ báo cáo của cơ quan hành chính nhà nước; Nghị định số 47/2020/NĐ-CP,

ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ

quan Nhà nước. Để có cơ sở pháp lý, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của hệ

thống pháp luật, nhằm quản lý, vận hành, khai thác sử dụng hiệu quả Hệ thống

thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu. Do vậy, cần phải soạn thảo ban hành mới Dự

thảo Quyết định Ban hành Quy chế quản lý, vận hành, khai thác sử dụng Hệ thống

thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu là cần thiết và đúng thẩm quyền, đúng quy định.

Dự thảo Quyết định Ban hành Quy chế quản lý, vận hành, khai thác sử dụng

Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu, gồm có 04 Chương và 27 Điều.

https://baocao.laichau.gov.vn/

2

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích

Xây dựng dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng trình tự,

thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định tại Luật ban hành văn bản

quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020 và các

văn bản hướng dẫn thi hành.

Xây dựng Dự thảo Quyết định Ban hành Quy chế quản lý, vận hành, khai

thác sử dụng Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu là cần thiết và đúng thẩm

quyền, đúng quy định.

2. Quan điểm chỉ đạo

Bảo đảm tính phù hợp và thống nhất của Quyết định trong hệ thống pháp

luật hiện hành; tính công khai, minh bạch trong quá trình xây dựng và ban hành

Quyết định.

Xây dựng hoàn chỉnh Dự thảo Quyết định Ban hành Quy chế quản lý, vận

hành, khai thác sử dụng Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành và các

quy định liên quan. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức soạn thảo Dự

thảo Quyết định Ban hành Quy chế quản lý, vận hành, khai thác sử dụng Hệ thống

thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu cho phù hợp với quy định.

Dự thảo Quyết định Ban hành Quy chế quản lý, vận hành, khai thác sử dụng

Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu đã được Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh tổ chức lấy ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo Công

văn số ..../VPUBND-KSTT ngày ... tháng ... năm 2024.

Toàn bộ nội dung, hồ sơ dự thảo Quyết định đã được Văn phòng Ủy ban

nhân dân tỉnh đăng tải lên mục “LẤY Ý KIẾN VỀ DỰ THẢO VĂN BẢN QUY

PHẠM PHÁP LUẬT” trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Lai Châu tại địa chỉ

https://laichau.gov.vn/, đồng thời đăng tải Dự thảo trên trang thông tin điện tử

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tại địa chỉ http://vpubnd.laichau.gov.vn/ để tổ

chức lấy ý kiến vào hồ sơ dự thảo.

Hết thời hạn tham gia ý kiến đã có ..... cơ quan, đơn vị, địa phương gửi ý

kiến tham gia bằng văn bản về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (trong đó: Số

https://laichau.gov.vn/
http://vpubnd.laichau.gov.vn/

3

nhất trí là ...; số tham về bố cục, nội dung cụ thể từng điều, khoản của dự thảo là

...; có bảng tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến tham gia kèm theo).

Trên cơ sở ý kiến tham gia của các cơ quan, Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh đã nghiên cứu, rà soát, tiếp thu để chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo văn bản. Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉnh sửa, hoàn thiện Dự thảo Quyết định Ban

hành Quy chế quản lý, vận hành, khai thác sử dụng Hệ thống thông tin báo cáo

tỉnh Lai Châu gửi Sở Tư pháp thẩm định. Ngày … tháng … năm 2024, Sở Tư

pháp đã có ý kiến thẩm định tại Báo cáo số …./BC-STP, Văn phòng Ủy ban nhân

dân tỉnh đã tiếp thu tại Báo cáo số …./BC-VPUBND ngày … tháng … năm 2024;

đồng thời đã tiếp thu, chỉnh sửa hoàn thiện các nội dung của Dự thảo Quyết định

Ban hành Quy chế quản lý, vận hành, khai thác sử dụng Hệ thống thông tin báo

cáo tỉnh Lai Châu.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Bố cục

Bố cục chung của Quyết định gồm có:

+ Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý, vận hành,

khai thác sử dụng Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu.

+ Điều 2. Tổ chức thực hiện.

+ Điều 3. Hiệu lực thi hành.

2. Nội dung cơ bản

Nội dung cơ bản của Dự thảo Quyết định Ban hành Quy chế quản lý, vận

hành, khai thác sử dụng Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu, gồm có 04

Chương và 27 Điều, cụ thể:

- Chương I. Quy định chung

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Điều 3. Giải thích từ ngữ

Điều 4. Nguyên tắc quản lý, vận hành, khai thác Hệ thống thông tin báo cáo

tỉnh Lai Châu

Điều 5. Các hành vi bị cấm

- Chương II. Quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng Hệ thống thông tin báo

cáo tỉnh Lai Châu

Điều 6. Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu

Điều 7. Bảo đảm năng lực hạ tầng kỹ thuật, công nghệ cho Hệ thống thông

4

tin báo cáo tỉnh Lai Châu

Điều 8. Tổ chức quản lý, vận hành

Điều 9. Tổ chức khai thác, sử dụng

Điều 10. Phân quyền tài khoản được cấp

Điều 11. Quản lý máy chủ bảo mật

Điều 12. Quy trình hỗ trợ, xử lý sự cố

Điều 13. An toàn, an ninh thông tin

- Chương III. Cập nhật thông tin và chế độ báo cáo

Điều 14. Thiết lập, cập nhật các hệ thống chỉ tiêu, chế độ báo cáo, biểu mẫu

nhập liệu, biểu mẫu báo cáo

Điều 15. Thu thập và tổng hợp, ký duyệt dữ liệu

Điều 16. Các hình thức báo cáo

Điều 17. Thời hạn gửi báo cáo

- Chương IV. Tổ chức thực hiện

Điều 18. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Điều 19. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ trì tham mưu, tổng hợp báo

cáo

Điều 20. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban

nhân dân cấp xã và các cơ quan, đơn vị liên quan

Điều 21. Sở Thông tin và Truyền thông

Điều 22. Trách nhiệm của Công an tỉnh

Điều 23. Trách nhiệm của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Điều 24. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Điều 25. Trách nhiệm của Sở Tài chính

Điều 26. Trung tâm Giám sát, điều hành thông minh (lOC)

Điều 27. Tổ chức thực hiện

3. Hồ sơ gửi kèm theo Tờ trình này

Hồ sơ gửi kèm theo Tờ trình này gồm các tài liệu sau:

(1) Dự thảo Quyết định Ban hành Quy chế quản lý, vận hành, khai thác sử

dụng Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Lai Châu.

(2) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp (Báo cáo số ……/BC-STP ngày ….

5

tháng …. năm 2024).

(3) Báo cáo tiếp thu hoặc không tiếp thu ý kiến thẩm định của Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh (Báo cáo số …../BC-VPUBND ngày …. tháng …. năm 2024).

(4) Các ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Trên đây là Tờ trình của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về Dự thảo Quyết

định Ban hành Quy chế quản lý, vận hành, khai thác sử dụng Hệ thống thông tin

báo cáo tỉnh Lai Châu, kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;
- V: V1, V4;

- Lưu: VT, Ks2.

CHÁNH VĂN PHÒNG

		2024-07-11T13:46:17+0700

		2024-07-11T13:46:15+0700